directa y significativamente en el VAN del proyecto, llegando incluso a resultar no ser
rentable sí las membrecías bajan entre un 20% y un 30% del caso base, esto dado que
los costos totales son principalmente fijos e insensibles a las alteraciones del precio.

Por otro lado, bajo estos escenarios, en el caso optimista se estima una necesidad
de capital de trabajo $10.500.000 y en el caso pesimista un total de $21.000.000,
siendo 3 y 7 meses el tiempo que se necesitaría para llegar al punto de equilibrio
respectivamente.

   68

Por último, el modelo matemático no lo considera, pero el aumento en los precios
influye negativamente sobre la demanda del servicio; de manera que disminuyen las
probabilidades de alcanzar el punto de equilibrio en el tiempo estimado para el caso
optimista y viceversa para el caso pesimista.

8.3.2 COSTOS TOTALES

De igual manera que el análisis anterior, se estimaron 6 escenarios variando en un
30% los costos totales de la empresa, siendo los costos utilizados para cada escenario
los siguientes:

Figura 18: Parámetros sensibilidad de los costos
Variación

(%)
Arriendo

(UF)
Op Fijos

(UF)
Op Var

(UF)
Mant Mob

(UF)
Sueldos
(Pesos)

-30%  0,18  47,40 0,18 16,82  $1.788.888
-20%  0,20  54,17 0,20 19,22  $2.044.443
-10%  0,23  60,94 0,23 21,62  $2.299.999
0%  0,25  67,71 0,25 24,02  $2.555.554

10%  0,28  74,48 0,28 26,43  $2.811.109
20%  0,30  81,25 0,30 28,83  $3.066.665
30%  0,33  88,02 0,33 31,23  $3.322.220

Fuente: elaboración propia

A continuación, las figuras 19 y 20 presentan los mismos análisis que se
utilizaron para la variable anterior. En el anexo 10.8 se encuentra la tabla con el detalle
específico de los datos presentados.

Figura 19: Variación VAN según escenario

Fuente: elaboración propia

   69

Tabla 20: Variación porcentual VAN según escenario

Fuente: elaboración propia

Si bien una disminución de los costos totales impacta positivamente en el VAN del
proyecto, la variable no llega a ser de gran riesgo para éste dado que incluso un
aumento de hasta el 30% ofrece un VAN positivo con una disminución máxima de un
60% del caso base.  Al igual que el valor de las membrecías, la disminución de los
costos totales no afecta directamente la cantidad de clientes ni el precio de las
membrecías, por lo que su influencia sobre el VAN es directa, aunque en menor medida
que el análisis anterior.

 Sobre el capital de trabajo, en el caso positivo se requieren $7.000.000 aprox. y en
el escenario pesimista un total de $24.000.000 aprox., alcanzando en 2 y 6 meses el
punto de equilibrio respectivamente. En consecuencia, una variación negativa en los
costos no sólo ofrece un escenario más atractivo en términos de VAN, sino que permite
llegar de manera más rápida al punto de equilibrio, disminuyendo el riesgo del proyecto
o aumentándolo en el caso de variar positivamente los costos.

8.3.3 CAPACIDAD DE PUESTOS DE TRABAJO

De acuerdo al modelo utilizado, la capacidad de puestos de trabajo del Coworking
depende directamente de la superficie útil del inmueble, de manera que los casos
utilizados son los siguientes:

Figura 21: Parámetros sensibilidad capacidad del inmueble
Variación Mts2 Puestos

-30% 350 47
-20% 400 53
-10% 450 60
0% 500 67

10% 550 73
20% 600 80
30% 650 87

Fuente: elaboración propia

   70

Las figuras 22 y 23 presentan gráficamente los mismos análisis realizados
anteriormente para cada escenario. En el anexo 10.9 se encuentra la tabla con el
detalle específico de los datos presentados.

Figura 22: Variación VAN según escenario

Fuente: elaboración propia

Tabla 23: Variación porcentual VAN según escenario

Fuente: elaboración propia

Por lo tanto, la variación de este parámetro se encuentra directamente relacionada
con el valor del proyecto, a menor escala que una variación directa en los precios o los
costos. En otras palabras, las economías de escala que se obtienen por un mayor